教务字〔2022〕92 号

关于做好 2023 年春季学期教材征订工作的

通知
各单位、各部门：

  为做好下学期本科生教材征订工作，确保教学平稳有序，现将

2023年春季学期教材征订工作通知如下：

一、教材选用

  1.教材选用按照《普通高等学校教材管理办法》、《江西省普通高

校教材管理实施细则（试行）》、《赣南师范大学教材管理办法》等文

件执行，遵循凡选必审选用原则和教材选用工作程序（详见附件 1）。

    2.优先选用获国家或省(部)级奖励的优秀教材、国家级或省部级

重点规划教材、全国统编教材及教学指导委员会推荐教材；优先选用

近三年出版的教材。本科教材选优率需达到 80%以上。（优秀教材统

计标准详见附件 2）

    3.根据中宣部、教育部的通知要求，对应学科专业原则上必须统

一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材（简称“马工程”教

材），各开课单位对应已出版的“马工程”教材目录（附件 3），在我

校培养方案里已开设的课程，选用“马工程”教材；未按照要求选用

“马工程”教材的，系统将自动匹配对应的马工程教材。（附件 4：

马工程重点教材对应课程目录）

4.学校与高等教育出版社是战略合作单位，各教学学院可根据教

学实际需要，优先选用高等教育出版社出版的优秀教材。

5.本次只征订 2023年春季学期开设课程所需教材，每门课程只

能给学生征订一本上课用教材，如无法订购到满足教学需要的教材，

可申请编印教学资料。严禁为学生征订各类教辅、练习、习题类用书。

6.为贯彻落实国家关于教材管理的相关精神，进一步做好学校教

材选用、建设等有关工作，根据学校《关于成立赣南师范大学教材审

查工作委员会的通知》（师大字〔2020〕12号），各开课学院需成立

教材审查工作分委员会，并报送分委员会成员信息（样表详见附件 5）

7.因教学需要，选用赣南师范大学在职在编人员编撰的教材（无

论是主编还是参编），须填写《赣南师范大学校本教材选用申请表》

（一式两份，见附件 6），经教学学院教材审查工作分委员会审核后

报教务处备案。

二、征订要求

  1.教材征订统一在“畅想谷大学教材与数字资源精准服务平台”

上进行，平台网址：http://www.changxianggu.com（操作方法见附

件 7—8）。

2.请各开课单位于 2022年 11月 17日前在教务管理系统内完成

下学期教学任务下达工作，教务处将于 11月 18日上午 8:30从教务

管理系统导出教学任务，进行数据处理。逾期未下达教学任务的课程

请以学院为单位填报“课程开设计划信息表”（附件 9），并于 11月

22日 12:00前提交“课程开设计划信息表”,逾期不再办理。

任课教师选书时间：2022年 11月 25日 0:00～11月 27日 24:00。

开课单位审核时间：2022年 11月 28日～11月 30日

3.教材选用与审核流程（见附件 10）。

4.各开课单位指定专人协调本单位教材征订工作。

公共课教材选定后由开课单位指定专人登录“畅想谷”统一操作，

保证同一门课程使用同一种教材。

同一专业同一门课程只能征订同一本教材，由开课学院课程组统

一征订。

选修课由开课单位从学校教务管理系统导出选课名单,并填写

“选修课课程信息表”(见附件 11)，于 11月 18日前将信息表电子

版经网上办公 OA邮箱发教务处杨雁超老师，由教务处汇总并将信息

导入“畅想谷”，任课教师在选书时间内完成选书。

5.外聘教师所授课程的教材由开课单位指定并在“畅想谷”教材

管理系统选定。

6.若部分教材因改版、停印等原因无法征订，供应商将会通过“畅

想谷”平台以手机短信的形式告知任课教师，请教师在接到短信三日

内登录“畅想谷”系统完成回告操作，如逾期未进行操作，则视为放

弃该门课程教材征订。

8.教材征订坚持先审后订的原则，任课教师可结合教学任务，登

录畅想谷 PC端或“畅想谷粒”手机 APP申领 2023年春季学期拟选用

教材样书以供审核，每位教师可申请 2-3本与本学科专业相关的教

材。（样书申请详见附件 12）

9.学院确认教材征订信息后，从“畅想谷”系统导出数据，填写

“2022—2023学年第二学期本科生教材选用审核表”（附件 13）同其

他材料（附件 5、附件 6）一起于 12月 1日前送教务处（行政楼 103

室）备案，联系人：杨雁超 18879780776。

附件：

1.赣南师范大学教材管理办法

2.优秀教材统计标准

3.已出版马工程教材最新目录

4.马工程重点教材对应课程目录

5.学院教材审查工作分委员会成员信息表

6.赣南师范大学校本教材选用申请表

7.教师端使用手册

8.教学学院操作手册

9.课程开设计划信息表（仅汇总 2022年 11月 18日 8:30后在教

务管理系统下达教学任务的课程）

10.教材选用与审核流程

11.选修课课程信息表

12.教师在畅想谷平台申领上课样书详情及步骤

13.2022—2023学年第二学期本科生教材选用审核表

教务处

2022年 11月 14日